BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

PORTARIA 080/2014

O SECRETÁRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, IRRIGAÇÃO, REFORMA AGRÁRIA,
PESCA E AQUICULTURA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
com vistas à publicação do resultado da seleção de projetos para o fortalecimento da
Cadeia Produtiva da Apicultura no Estado da Bahia,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado das instituições selecionadas, objeto do Edital 12/2013, do
Programa Vida Melhor, por território, constante no Anexo Único desta Portaria.

GABINETE DO SECRETARIO, em 04 de julho de 2014.

Jairo Carneiro
Secretário

ANEXO ÚNICO
Portaria nº 080, de 04 de julho de 2014.

PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA - EDITAL 12/2013

Resultado Final por Território

Proponente / Comunidade Território Município
Kits
Prod

UBM

Associação Comunitária São Jorge dos Pequenos
Agricultores

Bacia do Jacuípe Ipirá 35

Associação de Pequenos Produtores de Jaboticaba-
APPJ

Bacia do Jacuípe Quixabeira 50

Associação dos Pequenos Produtores Rurais da
Comunidade de Alto Bonito de Manoel Grande

Bacia do Jacuípe Nova Fátima 30 1

APIMAC-  Associação dos Apicultores do Município
de Macaúbas

Bacia do
Paramirim

Macaúbas 14 1

Associação dos Pequenos Agricultores da
Comunidade de Baixão

Bacia do
Paramirim

Botuporã 30

Associação dos Moradores da Fazenda Redondo
Bacia do Rio

Corrente
Santana 40 1

ASECA - Associação para Educação Comunitária e
Apoio a Agropecuária

Bacia do Rio
Grande

Mansidão 40 1

BURIAAPIS-  Ass. dos Apicultores de Buritirama
Bacia do Rio

Grande
Buritirama 34 1

Ass. do Projeto do Assentamento Limoeiro Baixo Sul Igrapiúna 22 1

STTR - Sindicato dos Trabalhadores Rurais de
Taperoá

Baixo Sul Taperoá 30

Centro Comunitária de  Desenvolvimento de Lagoa
Seca e Adjacências

Metropolitana Camaçari 30 1

Amapi - Associação Mariense de Apicultores
Portal do Sertão

Coração de
Maria

30

Associação Comunitária Rural do Tabuleiro de Paus
Altos e Adjacências

Portal do Sertão
Antônio
Cardoso

26

Cooperativa dos Agricultores Familiar e Economia
Solidária do Município de Água Fria Bahia -
COOPAFES

Portal do Sertão

Água Fria 25

Associação dos Apicultores e  Ambientalista de Boa
Vista e Adjacências

Portal do Sertão Santa Bárbara

1

Associação de Desenvolvimento Comunitária dos
Poções

Recôncavo Cruz das Almas 30 1

Associação Irmandade Rural de Lagoa de Dentro,
Cinzeiro e Adjacências

Sertão Produtivo Caetité 27 1

Associação Comunitária Rural da Região do
Tamanduá

Médio Rio das
Contas

Nova Ibiá 17

Associação de Apicultores Ibirataia
Médio Rio das

Contas
Ibirataia

1

Associação dos Apicultores de Boa Nova Unidos
Vamos  Crescer- Aabnuvc

Médio Rio das
Contas

Boa Nova 30 1

Ass. Maracaense de Apicultores e Meliponicultores
Ambientalistas

Vale do Jequiriça
Maracás 30

Associação dos Moradores do Povoado do São
Pedro e Calembe

Vale do Jequiriça
Lagedo do

Tabocal
20 1

Associação dos Sem Terra
Vale do Jequiriça Lafaiete

Coutinho
30 1

Associação dos Apicultores de Santo Estevão -
APISE

Portal do Sertão Santo Estevão

1

Instituições Selecionadas como suplentes:

Proponente / Comunidade Território Município Kits Prod

Associação de Apicultores Ibirataia
Médio Rio das

Contas
Ibirataia

20

Associação Comunitária do Povoado da Conceição  Bacia do Jacuípe Ipirá 23

Associação dos Apicultores de Santo Estevão -
APISE

Portal do Sertão Santo Estevão 20

Associação dos Apicultores e  Ambientalista de Boa
Vista e Adjacências

Portal do Sertão Santa Bárbara 26

Associação do Assentamento 05 de maio dos

Pequenos Agricultores de Santo Amaro
Recôncavo Santo Amaro 10

Salvador, 04 de julho de 2014

Jairo Carneiro

Secretário